

Số: 33/BC-CĐCS

BÁO CÁO
Tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2017 và
Chương trình công tác Công đoàn năm 2018

A. BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM 2017

I. Tình hình chung

Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông có 08 Tổ công đoàn, với 64 đoàn viên, trong đó có 20 đoàn viên nữ, 02 đoàn viên dân tộc Khmer.

Đoàn viên công đoàn luôn an tâm công tác; chấp hành tốt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; có tinh thần đoàn kết nội bộ, khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, công đoàn đề ra.

- Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp, hỗ trợ tích cực của thủ trưởng cơ quan.

- Khó khăn: Một vài đồng chí trong Ban Chấp hành từng lúc còn nặng nhiệm vụ chuyên môn, ít có thời gian quan tâm đến nhiệm vụ công đoàn.

II. Kết quả hoạt động Công đoàn năm 2017

1. Công tác tham gia quản lý nhà nước, đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng và chăm lo đời sống cho CCVCLĐ

- Chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan trong việc thực hiện Quy chế phối hợp làm việc và tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2017 đúng theo quy định, phát huy quyền dân chủ của công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017 có 100% tập thể và cá nhân đăng ký các danh hiệu;...

- Phát huy tốt vai trò kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động trong việc đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định của Nhà nước; giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, chấp hành chính sách, chế độ quản lý tài chính, tài sản cơ quan; giám sát việc thực hiện nâng ngạch và chuyển ngạch chuyên viên chính 03 đồng chí; nâng bậc lương 18 đồng chí (trong đó nâng lương trước niên hạn 03 đồng chí); quyết định cho thôi việc 01 trường hợp (xin nghỉ việc); đưa 01 đồng chí học Cao cấp lý luận chính trị, 01 đồng chí học Cao học, 08 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên

viên chính, 07 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên, 44 lượt đồng chí tập huấn bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do công đoàn cấp trên phát động: 02 đồng chí tham gia cuộc thi “*Khéo tay hay làm*” do Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức; có 15 đồng chí tham gia dự thi cuộc thi viết tìm hiểu “*Lịch sử đấu tranh của Đảng bộ, Nhân dân và lực lượng vũ trang tỉnh Trà Vinh và những thành tựu sau 25 năm tái lập tỉnh*”. Phát động 100% đoàn viên công đoàn xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cam kết về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)...

- Quan tâm, chăm lo đời sống, vật chất tinh thần cho cán CBCC cơ quan như: Tổ chức thăm hỏi đoàn viên và thân nhân đoàn viên khi ốm đau 39 trường hợp, với số tiền: 8.600.000 đồng; duy trì góp vốn xoay vòng để giúp nhau làm kinh tế gia đình với tổng số tiền góp là: 8,1 triệu đồng/tháng.

- Các hoạt động xã hội khác của Công đoàn:

+ Trong năm vận động đoàn viên đóng góp quỹ phụng dưỡng Mẹ VNAH do cơ quan nhận phụng dưỡng với tổng số tiền góp 1 năm là 10,5 triệu đồng.

+ Vận động đoàn viên công đoàn và người lao động đóng góp các quỹ: Mái ấm công đoàn 4.970.000 đồng; Quỹ “*Vì người nghèo*”: 9.369.500 đồng.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- BCH Công đoàn phối hợp với thủ trưởng cơ quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho CCVCNLĐ, nổi bật như: Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XII); Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về ... Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 của Tỉnh ủy; các Nghị quyết số 08, 09 và 10 ngày 23/01/2017 của Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh ủy; Chỉ thị 15 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị 17-CT/TU ngày của BTV Tỉnh ủy “*về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng thực thi công vụ gắn với công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh*”; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 29/6/2017 của BTV Tỉnh ủy “*về việc tiếp cận, xử lý và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trên địa bàn tỉnh*” ... ; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2017 theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương như tuyên truyền lịch sử ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng; tuyên truyền phòng, chống cháy nổ; tuyên truyền kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam 30/4, Quốc tế Lao động 1/5, Quốc khánh 2/9...

- Thường xuyên quan tâm nắm bắt tình hình tư tưởng của CCVC để kịp thời động viên, uốn nắn để kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiện lệch lạc, dao động trong đoàn viên.

3. Công tác xây dựng CĐCS vững mạnh

- Tổ chức thành công Đại hội CĐCS Sở Thông tin và Truyền thông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2017 - 2022. Sau Đại hội, Công đoàn tiến hành hoàn chỉnh các hồ sơ gửi về Công đoàn Viên chức tỉnh theo quy định.

- Trong năm tiếp nhận sinh hoạt 02 đoàn viên. Tổng hợp đầy đủ hồ sơ gửi Công đoàn Viên chức tỉnh đổi thẻ cho 64 đoàn viên công đoàn theo quy định. Ngoài ra, Ban Chấp hành CĐCS luôn duy trì tốt việc họp lệ, họp đột xuất khi cần; chất lượng họp ngày càng được nâng lên, cán bộ công đoàn tích cực tham gia ý kiến, thảo luận dân chủ trong các cuộc họp, kết luận được thống nhất cao.

- Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức họp Công đoàn theo quy chế đề ra; triển khai đổi thẻ đoàn viên; phân công 02 đồng chí dự Hội nghị triển khai công tác thu - chi, quản lý và sử dụng tài chính công đoàn năm 2017; 02 đồng chí tập huấn kỹ năng viết tin, bài, chụp ảnh.

- Đại diện Ban Chấp hành Công đoàn dự: Hội nghị tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2016; họp sơ kết hoạt động công đoàn quý 1, 6 tháng đầu năm, quý 3; tổng kết công tác chỉ đạo Đại hội CĐCS, nhiệm kỳ 2017-2022; dự triển khai kế hoạch, quy chế hội thi khéo tay hay làm do Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức; dự kỷ niệm tổng kết 10 năm thành lập Công đoàn viên chức tỉnh. Được Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen cho 01 cá nhân và Công đoàn Viên chức tỉnh tặng giấy khen cho tập thể CĐCS Sở Thông tin và Truyền thông và 02 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ Công đoàn năm 2016.

- Ban Thanh tra nhân dân: Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Nghị định số 159/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Trong năm đã duy trì và nâng cao chất lượng sinh hoạt lệ; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo, phát huy tốt quy chế dân chủ; chú trọng giám sát thực hiện các nội dung được đề ra trong nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức; việc kê khai thu nhập; chấp hành việc nói, viết và làm đúng đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đảm bảo ngày giờ công lao động, chất lượng và hiệu quả công tác.

- Công tác nữ công quản chúng: Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Giỏi việc nước - Đảm việc nhà"; quan tâm công tác tuyên truyền chế độ, chính sách trong nữ CBCCVCLĐ đơn vị. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 107 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 có 20 lượt đồng chí dự, kinh phí tổ chức 2.000.000 đồng; họp mặt con CBCCVCLĐ nhân dịp Quốc tế thiếu nhi (01/6), tặng 38 phần quà số tiền 4.800.000 đồng; họp mặt con CBCCVCLĐ nhân dịp tết Trung thu, tặng 49 phần quà với số tiền 4.900.000 đồng.

- Công tác kiểm tra công đoàn: Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, việc thực hiện Nghị quyết của CĐCS, Nghị quyết của Công đoàn Viên chức tỉnh; chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ mà Điều lệ Công đoàn quy định; kiểm tra công tác thu, chi và việc sử dụng kinh phí công đoàn. Giữ vững chế độ báo cáo thỉnh thị về Công đoàn Viên chức và thực hiện tốt quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, vận động đoàn viên công đoàn thực hiện tốt các nội quy, quy chế, các quy định của cơ quan.

- Công tác thu - chi tài chính công đoàn: Thực hiện tốt việc thu, chi, quản lý tài chính Công đoàn theo Quy chế đề ra. Định kỳ 6 tháng có báo cáo tình hình thu - chi tài chính về Công đoàn viên chức tỉnh theo quy định. Kết quả, năm 2017 tổng

thu kinh phí công đoàn 72.358.981 đồng, chi 58.304.000 đồng, tồn 14.234.981 đồng.

- Triển khai học tập Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho 100% đoàn viên công đoàn; Lập hồ sơ đề nghị Đảng bộ xét chuyển Đảng chính thức cho 06 đồng chí; giới thiệu và được kết nạp vào đảng 03 công đoàn viên ưu tú, đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu đề ra. Định kỳ 02 lần/năm công đoàn cơ sở thực hiện chế độ báo cáo kết quả hoạt động với Đảng ủy của cơ quan, phản ánh kịp thời những thuận lợi, khó khăn qua đó Đảng bộ chỉ đạo, định hướng hoạt động, công đoàn tiếp thu xây dựng nội dung hoạt động cụ thể.

Kết quả chấm điểm cuối năm đạt **98/100** điểm, CĐCS tiếp tục được công đoàn cấp trên xếp loại “*Công đoàn cơ sở vững mạnh*”.

4. Đánh giá ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân

*** Ưu điểm**

- Ban Chấp hành Công đoàn thực hiện tốt công tác tham mưu đề xuất với Đảng ủy, với chính quyền, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thể hiện tốt sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ tạo thành sức mạnh trong lãnh đạo điều hành hoạt động Công đoàn đã đem lại hiệu quả thiết thực. Từng đoàn viên có ý thức trách nhiệm trong việc tham gia các hoạt động do BCH Công đoàn tổ chức, thực hiện nghiêm Điều lệ Công đoàn Việt Nam, xây dựng tinh thần đoàn kết giúp đỡ nhau cùng hoàn thành nhiệm vụ Công đoàn.

- Duy trì tốt chế độ họp lệ Công đoàn định kỳ hàng quý, thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo về Công đoàn cấp trên, thu nộp đoàn phí Công đoàn đúng theo qui định; đóng góp các loại quỹ đạt chỉ tiêu và đảm bảo thời gian quy định.

- Tham gia đầy đủ, tích cực các phong trào do công đoàn cấp trên phát động.

* **Hạn chế:** Bên cạnh các thành tích đã đạt được trong năm qua thì hoạt động của Công đoàn vẫn còn một số điểm tồn tại cụ thể như sau:

Do điều kiện hoạt động của cơ quan nên tình hình CCVCLĐ có nhiều thay đổi, số lượng đoàn viên không ổn định, từ đó ảnh hưởng đến công tác quản lý, tổ chức đoàn viên và một số hoạt động của Ban chấp hành CĐCS.

Đơn vị là cơ quan tham mưu quản lý nhà nước đa ngành, đa lĩnh vực, nhiều nội dung phức tạp, nhạy cảm, đi công tác địa bàn nhiều gây khó khăn trong việc tập hợp đoàn viên nhất là cán bộ công đoàn tham gia đầy đủ các hoạt động, phong trào của công đoàn; Nội dung này nên đưa vào khó khăn ở phần trên. Đoàn viên chủ yếu sống bằng lương, đời sống còn nhiều khó khăn nhưng CĐCS chưa có điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ nên một bộ phận đoàn viên chưa quan tâm đến công tác công đoàn.

Cán bộ công đoàn đều là bán chuyên trách, phải tập trung công tác chuyên môn nên phần nào ảnh hưởng đến hoạt động công tác công đoàn. BCH chưa có điều kiện tạo nhiều sân chơi bổ ích, sinh động, thiết thực thu hút đoàn viên tham gia.

Đội ngũ CCVCLĐ đông, nhiều đoàn viên công đoàn trẻ nhưng do áp lực công việc chuyên môn nên đối với các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao còn hạn chế chưa phát huy hết thế mạnh.

Nguồn kinh phí hoạt động của Công đoàn chủ yếu thu từ đoàn phí và một phần do Công đoàn cấp trên cấp. Vì vậy, chi cho các hoạt động công đoàn còn gặp nhiều khó khăn; Công tác thăm hỏi chỉ mang tính chất động viên, chưa hỗ trợ được sự khó khăn cấp thiết cho người được thăm hỏi.

*** Đề xuất – kiến nghị:**

- Đối với Công đoàn viên chức:

Cần tổ chức nhiều hoạt động phong trào bổ ích, thiết thực để các CĐCS có cơ hội gặp gỡ giao lưu, học tập.

Tổ chức nhiều chương trình hỗ trợ khó khăn cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt neo đơn.

- Đối với cấp ủy Đảng bộ: Chủ động tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho các hoạt động của Công đoàn cơ sở, nhất là các hoạt động trọng tâm trong tháng, quý. Thực hiện nguyên tắc tài chính đối với các hoạt động phong trào văn hóa - thể thao phục vụ CCVCLĐ của Sở đúng theo quy định của Luật Công đoàn.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2018

1. Công tác tham gia quản lý nhà nước

- Tham mưu với Đảng ủy, phối hợp với lãnh đạo cơ quan tổ chức Hội nghị CBCS năm 2018 (*đúng hình thức, nội dung, quy trình, thời gian quy định*). Vận động CCVCLĐ thi đua thực hiện thắng lợi nghị quyết Hội nghị công chức viên chức; 06 tháng đầu năm phối hợp với lãnh đạo cơ quan tổ chức sơ kết việc thực hiện Quy chế làm việc và Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước; chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của CCVCLĐ; kịp thời thăm hỏi đoàn viên bị đau ốm.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với CCVCLĐ: Phối hợp với chính quyền thực hiện tốt các chính sách tiền lương, BHXH, BHYT, kịp thời đề nghị xem xét nâng bậc lương cho CCVC đúng theo quy định của Nhà nước.

- Vận động CCVCLĐ tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động xã hội, đóng góp các loại quỹ xã hội đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức thăm Mẹ Việt Nam anh hùng, tiếp tục vận động đoàn viên đóng góp quỹ phụng dưỡng.

- Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất năm 2018.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tập trung tuyên truyền, triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước và của Công đoàn cấp trên: Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Chỉ thị số 10/CT-TU ngày 15/6/2016 của Tỉnh ủy Trà Vinh “*về việc không được uống rượu, bia trong giờ làm việc và việc chấp hành giờ giấc hành chính, kỷ luật phát ngôn của cán bộ đảng viên*” và tuyên truyền về kết quả Đại hội III Công đoàn Viên chức tỉnh Trà Vinh, Đại hội X Công đoàn tỉnh Trà Vinh, Đại hội V Công đoàn Viên chức Việt Nam,... và tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm.

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất năm 2018; các hoạt động kỷ niệm, sự kiện lớn của tỉnh, đất nước, quốc tế (*họp mặt, hội thi, hội thao, giao lưu, về nguồn*).

3. Công tác xây dựng CĐCS vững mạnh

- Tập trung khắc phục những hạn chế qua kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS năm 2017.

- Tham dự Đại hội III Công đoàn Viên chức tỉnh. Phân công cán bộ công đoàn tham gia các lớp tập huấn do Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức.

- Phối hợp với chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, học tập các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, Điều lệ Công đoàn Việt Nam đến CBCCNLD.

- Giữ vững chế độ sinh hoạt lệ Ban Chấp hành CĐCS, Ban Thanh tra nhân dân đúng quy định.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, việc thực hiện Nghị quyết của CĐCS, Nghị quyết của Công đoàn Viên chức; chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ Điều lệ Công đoàn quy định; kiểm tra công tác thu, chi và việc sử dụng kinh phí công đoàn.

- Tham gia các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao, các hội thi do Công đoàn cấp trên tổ chức.

- Tiếp tục vận động cán bộ, công chức góp vốn xoay vòng để phát triển kinh tế gia đình. Phân công đoàn viên viết tin, bài cộng tác với trang thông tin của Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và vận động đoàn viên tích cực tham gia xây dựng Đảng.

Trên đây là kết quả hoạt động Công đoàn năm 2017 và chương trình công năm 2018 của Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh;
- Đảng ủy;
- BCH CĐCS;
- Các tổ CĐ;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Này